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Talentové prijímacie skúšky na stredné školy
budú o mesiac skôr

Prihlášku na vzdelávanie na strednej škole
v budúcom školskom roku bude potrebné podať 
riaditeľovi základnej školy už do 20. februára 2025. 
Prvý termín konania talentových prijímacích 
skúšok na stredné školy bude 24. marca 2025. 
Cieľom je poskytnúť žiakom dostatočný priestor 
medzi jednotlivými skúškami a zvýšiť ich šancu na 

úspech.
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Bezplatné licencie na softvérový balík 
Microsoft 365 A3 od ministerstva školstva 
využíva prvých tisíc škôl. Do jesene 2025 
budú mať licencie k dispozícii žiaci a učitelia 
všetkých základných a stredných škôl. 
Dodanie licencií je súčasťou historicky 
najväčšej investície do digitálneho vybavenia 
škôl v hodnote takmer 225 miliónov eur, ktorá 
má uľahčiť učiteľom prípravu a výučbu
a skvalitniť vzdelávanie všetkých žiakov.

Súťaž Slovak University Startup Cup 2023
pozná víťazov

V súťaži Slovak University Startup Cup 2023 uspel 
Miroslav Hennel z Prírodovedeckej fakulty 
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 
ktorého vynález sa snaží identi�kovať náhle zmeny 
v meraných dátach a efektívne ich eliminovať. Mal 
možnosť predstaviť svoj startup aj na 
medzinárodnom veľtrhu v Šanghaji. Súťaž už deväť 
rokov pripravuje nezisková organizácia Junior 
Chamber International – Slovensko. Záštitu nad 
projektom prevzalo Ministerstvo školstva, 

výskumu, vývoja a mládeže SR.
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Vaše tipy a námety nám môžete posielať na adresu tipy@minedu.sk

Rozvíjajte finančnú gramotnosť detí
aj počas Vianoc
Ukážte deťom, ako ste postupovali pri nákupe 
darčekov a upozornite na dôležitosť dodržiavania 
rozpočtu, ktorý ste si stanovili.

Porovnávajte ceny: Naučte deti, ako porovnávať 
ceny rôznych produktov a hľadať najlepšie ponuky.

Vyrábajte vlastné darčeky: Povzbuďte deti k tvorbe 
vlastných darčekov, čím pochopia, že hodnota daru 
nespočíva len v jeho cene.

Diskutujte o reklame: Vysvetlite deťom, ako reklama 
ovplyvňuje naše nákupné rozhodnutia a učte ich 
kriticky hodnotiť ponuky.

Sporte na sny: Motivujte deti, aby si odkladali 
peniaze na veci, po ktorých túžia.

Talentové štipendiá pre študentov vysokých
škôl budú pokračovať do roku 2029
Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR 
spustí v priebehu budúceho roka novú štipendijnú 
schému. O štipendium sa budú môcť uchádzať 
študenti, ktorí začnú denné štúdium na vysokej škole 
od septembra 2025. Výška štipendia pre I. a II. stupeň 
štúdia pre domácich študentov bude celkovo 4-tisíc 
eur za jeden akademický rok, zahraniční talentovaní 
študenti môžu získať 5-tisíc eur. Poskytovanie 
štipendií je zabezpečené do konca roka 2029.

ŠIOV pripravuje kurzy občianskeho vzdelávania
v programe “Školy, ktoré menia svet” 
V októbri podpísali memorandum o spolupráci 
Štátny inštitút odborného vzdelávania (ŠIOV)
a Inštitút pre aktívne občianstvo (IPAO). Táto iniciatíva 
spája odborníkov z rôznych sektorov, aby spoločne 
prispievali k budovaniu aktívneho občianstva na 
školách. Školy, ktoré menia svet, sú programom 
profesionálneho rozvoja pedagógov a riaditeľov škôl 
všetkých stupňov vzdelávania. Poskytujú inovatívnu 
metodiku výučby a občianskej výchovy zameranú na 
rozvoj zručností potrebných pre demokratické
a aktívne občianstvo. 
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Vyššie odborné vzdelávanie bude atraktívnejšie 
Projekt na zlepšenie kvality a atraktívnosti 
odborného vzdelávania a prípravy v súlade
s potrebami trhu práce je súčasťou druhého 
programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce pre roky 
2024 až 2029. Má ambíciu posunúť odborné 
vzdelávanie, duálne vzdelávanie a vyššie odborné 
vzdelávanie na vyššiu úroveň. Napríklad tak, že 
absolventom vyššieho odborného štúdia budú 
uznané niektoré výsledky na vysokej škole.   
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Memorandum o spolupráci medzi Úradom komisára pre deti
a Národným inštitútom vzdelávania a mládeže

Úrad komisára pre deti a Národný inštitút 
vzdelávania a mládeže (NIVaM) podpísali 
Memorandum o spolupráci. Táto dohoda vytvára 
pevný základ pre koordinované úsilie v oblasti 
vzdelávania, detskej participácie a ochrany práv 

detí na Slovensku.
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Prvé slovenské literárne gymnázium v Revúcej ožilo
V  zrenovovanom priestore 1. slovenského 
gymnázia v Revúcej vznikla nová 
kultúrno-vzdelávacia inštitúcia – LITTERRA. 
Pretvára historické, kultúrne a materiálne 
dedičstvo na zážitkové miesto a využíva v plnej 
miere „genius loci“ tohto priestoru. Jeho súčasťou 
je literárna interaktívna expozícia s témou prvého 
slovenského sci-� románu určená pre všetky 

vekové kategórie. 

UČITEĽ

Takmer polovica základných škôl bude
od septembra učiť po novom

Nový vzdelávací program sa od školského roka 
2026/2027 stane štandardom pre všetky základné 
školy, no už od septembra budúceho roka plánuje 
podľa neho učiť takmer tisíc škôl. Ministerstvo 

školstva uzavrelo tretie kolo dobrovoľnej registrácie 
škôl, ktoré majú záujem učiť po novom. Prihlásilo sa 

viac ako 430 škôl zo všetkých regiónov Slovenska.
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60 rokov výskumu duševného zdravia detí:
Ako ďaleko sme sa posunuli a čo nás ešte čaká?
Duševné zdravie detí patrí k najdôležitejším výzvam, 
ktorým čelí naša spoločnosť. Každá významnejšia 
spoločenská zmena, zmeny v rodinnom či školskom 
prostredí, môžu ovplyvniť psychickú pohodu 
najmladšej generácie. Ako sa za posledných 60 rokov 
zmenil náš prístup k duševnému zdraviu detí? 

Digitálne vzdelávanie s DiTEdu ponúka ďalšie možnosti
V rámci projektu Digitálna transformácia 
vzdelávania a školy (DiTEdu)  je možnosť zúčastniť 
sa na vzdelávacích programoch zahŕňajúcich 
možnosť získať  širokú škálu zručností, od využívania 
digitálnych nástrojov na podporu vzdelávania až po 
rozvoj digitálnej gramotnosti a občianstva žiakov. 

Celý katalóg metodických dní DiTEdu na školský rok 
2024/2025 nájdete tu.
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Ponuka hospitačných pobytov pre učiteľov nemeckého jazyka
Učitelia nemeckého jazyka na základných
a stredných školách majú opäť príležitosť uchádzať 
sa o pobyty v Nemecku (letný kurz pre učiteľov
a hospitácie na nemeckých školách) v rámci 

slovensko-bavorskej spolupráce. 

Uzávierka prijímania žiadostí: 31. január 2025 
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Mladé talenty poradenstva: Čo ich motivuje a kam smerujú?
Záznam z panelovej diskusie 3xKaM

Ako vyzerali prvé kroky mladých odborníkov
v poradenstve a prevencii?  Čo ich priviedlo k 
výberu tejto profesie a aké výzvy museli prekonať 
na začiatku svojej kariéry? Tieto otázky sme položili 
�nalistom ocenenia Osobnosť poradenstva – 
Mladý talent roka 2023 na online študentskej 

konferencii 3xKaM. 
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Podcast Veda na dosah: Stredoškolák vyvinul parfumy z kukurice
Výrobou len 50 mililitrov parfumu (bez nádoby) sa 
vyprodukuje okolo 100 kilogramov oxidu uhličitého. 
Adam Kovalčík, študent Gymnázia Nové Zámky, sa 
rozhodol tejto problematike venovať a začal vyrábať 
parfumy z kukurice bez zvyškového odpadu. Okrem 
toho, že krásne voňajú, sú netoxické a ich výroba je 
ekologická. 
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článok 1

Vzdelávací program pre učiteľov 7. až 9. ročníka
“Tvoj digitálny život: Bezpečne a rozumne.“

Jeho cieľom je vybaviť učiteľov, žiakov a rodičov 
schopnosťami orientovať sa v zložitom digitálnom 
prostredí dneška. Program vyvinie politicky 
neutrálne zdroje digitálnej angažovanosti, ktoré 
zlepšia schopnosť mládeže a dospelých rozpoznať 
manipulatívne informácie a odolávať im, kriticky 
myslieť, stať sa zodpovednými spotrebiteľmi
a prispievateľmi do informačného prostredia, 
využívať umelú inteligenciu, dodržiavať digitálnu 
bezpečnosť a udržiavať digitálnu pohodu. Program 

bude realizovaný v slovenskom jazyku.

Milí čitatelia,

prajeme vám radostné Vianoce, pohodu, oddych
a  láskyplné chvíle, ako ich zachytila žiačka 

základnej školy na víťaznej pohľadnici.

Do nového roka želáme veľa zdravia, elánu
a inšpiratívnych dní.
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Prvých tisíc škôl má bezplatnú licenciu na Microsoft balík

Minister školstva Tomáš Drucker bol hosťom relácie
Vzdelávanie v 21. storočí na TA3

Hosťom relácie Vzdelávanie v 21. storočí na 
TA3 bol minister školstva Tomáš Drucker, 
ktorý predstavil zásadné zmeny a reformy, 
ktoré formujú budúcnosť školstva na 

Slovensku.

Venoval sa kľúčovým projektom roka 2024 – 
od nového štátneho vzdelávacieho 
programu, cez digitalizáciu škôl, až po 
podporu inklúzie a duševného zdravia žiakov. 
Minister zároveň informoval aj o plánoch 

aktivít na ďalšie obdobie.

Ak ste reláciu nestihli, môžete si ju pozrieť 
kedykoľvek v archíve.

Z médií

- Tam, kde sa učenie stáva dobrodružstvom:
Toto je príbeh školy v Hornom Gemeri

video 1 - Minister školstva Tomáš Drucker v relácii Pod tlakom

článok 2 - Významná zmena nielen pre školu, ale aj celý región:
Pozrite, čo založili v Lučenci

článok 3 - Príklad školy, ktorá stavia na rovnosti a spájaní:
Šancu majú všetky deti bez rozdielu

článok 1 - Chceme zvýšiť kvalitu vzdelávania na Slovensku

článok 2 - Plošná regulácia mobilov v školách by mala pomôcť
duševnej pohode detí

článok 3 - Celoživotné vzdelávanie je dnes nevyhnutné

článok 4 - Slovenskí žiaci dosahujú nadpriemerné výsledky
v digitálnych zručnostiach
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